UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Av. José João Dib, 2545 – B. Progresso
CEP: 38302-000 - Ituiutaba – MG

ATA 002/2009 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE GEOGRAFIA 1

Aos dezoito dias do mês de Março do ano de dois mil e nove, quarta-feira às catorze horas no 2

bloco A2 - FACIP, teve início a reunião do Colegiado do Curso de Geografia, sob a 3

coordenação da Prof.ª Gerusa Gonçalves Moura, estando os participantes citados no final 4

desta ata. A Prof.ª Gerusa inicia divulgando que o resultado da Seleção de Monitores deve 5

constar em Ata; os resultados estão dispostos no anexo. O Prof. Rildo é solicitado no diálogo 6

pela Prof.ª Gerusa para que inicie o relatório sobre o Trabalho de Campo, ele afirma ter 7

alguns equívocos, mas que não impedem o desempenho das atividades de campo. A Prof.ª 8

Gerusa relatou que as diárias para o Trabalho de Campo serão submetidas a aprovação de 9

Comissão de Diárias e Passagens e que o professor deve entregar o pedido de diárias  quinze 10

dias antes da data da viagem. Além disso, a Prof.ª Gerusa disse que no primeiro semestre não 11

haverá pagamento de hora extra para motorista e tal fato poderá ser estendido para o segundo 12

semestre. O Prof. Romário relembra da necessidade de cada trabalho de campo ser 13

interdisciplinar. A Prof.ª Gerusa complementa afirmando que quanto maior a 14

interdisciplinaridade do trabalho, maior a chance do mesmo ser aprovado pela Comissão de 15

Diárias e Passagens da FACIP/UFU. O discente Lucas indaga se o trabalho de campo 16

programado pela Prof.ª Kátia Gisele é um Trabalho de Campo ou participação em Congresso. 17

O Prof. Rildo toma a palavra e comenta que o Trabalho de Campo para Viçosa de autoria de 18

Kátia Gisele é inviável, pois na verdade será um Congresso e este não entra na categoria das 19

atividades de campo da FACIP. Ao final da reflexão a respeito do Trabalho de Campo, o Prof. 20

Roberto Castanho pondera sobre a necessidade de aviso prévio aos professores, para que os 21

mesmos não sejam prejudicados. A Prof.ª Gerusa repassa a informação obtida da Diretora do 22

Controle Acadêmico, Sezimária F. Pereira Saramago, que deve ser cumprido rigorosamente 23

as dezoito semanas de aula. Segundo a DIRAC, na última semana, os professores devem 24

entregar as notas, realizar a vista de prova e solicitar a assinatura do aluno. A Prof.ª Joelma 25

demonstra preocupação, pois poucos alunos comparecem na última semana. A Prof.ª Gerusa 26

retoma a problemática sobre a criação do novo curso e afirma ter levado a posição do 27

Colegiado que era manter o curso sem nenhuma modificação. A Prof.ª Gerusa ainda propõe a 28

redução de vagas do curso de Geografia para ajudar na criação de um novo curso e afirma que 29

o Curso de Biologia não apresentou até o momento resposta sobre a criação da Graduação em 30

Ecologia. A Prof.ª Joelma pergunta se um novo curso implica no aumento de carga horária. A 31

Prof.ª Gerusa responde que há possibilidades. O Prof. Roberto Candeiro indica a possibilidade 32

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Av. José João Dib, 2545 – B. Progresso
CEP: 38302-000 - Ituiutaba – MG

de Graduação de Analista Ambiental. A Prof.ª Nágela indaga sobre qual é o real problema na 33

criação de um curso, uma vez que essa criação implicará nos mesmos problemas já 34

enfrentados por todos na FACIP. A Prof.ª Gerusa responde que está tudo interligado e 35

relembra que a posição da Reitoria é fechar os cursos do diurno e, por fim, deveremos receber 36

uma provável redistribuição. O Prof. Roberto Castanho comenta a impossibilidade da 37

Redistribuição. A Prof.ª  Joelma concorda com a Prof.ª Nágela e       acrescenta a necessidade de 38

obter um amparo jurídico. O Prof. Hélio afirma manter a decisão de não modificar o curso.  39

Nada mais a tratar, às dezoito horas e doze minutos, foi encerrada a reunião e para constar 40

lavrei esta Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Renato Bernardo da Silva, 41

na qualidade de Secretário, pela Coordenadora do Curso de Geografia e demais membros do 42

Colegiado do Curso. Ituiutaba, 18 de março de 2009. 43

Carlos Roberto dos Anjos Candeiro_________________________________ 44

Gerusa Gonçalves Moura _________________________________________ 45

Joelma Cristina dos Santos ________________________________________ 46

Romário Rosa de Sousa __________________________________________ 47

Rildo Aparecido Costa ___________________________________________ 48

Hélio Carlos Miranda de Oliveira ___________________________________ 49

Roberto Barboza Castanho________________________________________ 50

Carlos Roberto Loboda___________________________________________ 51

Jussara dos Santos Rosendo________________________________________ 52

Nágela Aparecida de Melo_________________________________________ 53

Winston Kleiber de Almeida Bacelar_________________________________ 54

Vitor Koiti Miyazaki______________________________________________ 55